Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Diplomová práce

Život židovského obyvatelstva v Protektorátu Čechy

a Morava v době působení zastupujícího říšského

protektora Reinharda Heydricha (1941–1942)

Kristýna Legátová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Moderní dějiny

Diplomová práce

Život židovského obyvatelstva v Protektorátu Čechy

a Morava v době působení zastupujícího říšského

protektora Reinharda Heydricha (1941–1942)

Kristýna Legátová

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. PhDr. Lukáši Novotnému, Ph.D. za jeho

pomoc a cenné rady, které mi poskytl při vypracování mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených pramenů

a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

1 ÚVOD .................................................................................................... 1

2 POZICE ŽIDŮ V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA ......... 6

2.1 Právní charakter Protektorátu Čechy a Morava.................................................. 7

2.2 Protižidovská politika po zřízení Protektorátu Čechy a Morava ........................ 8

2.2.1 Nařízení o židovském majetku ................................................................... 9

2.3 Definice židovského obyvatele ........................................................................ 10

2.4 Vystěhovalectví ................................................................................................ 11

3 IZOLACE A KONCENTRACE ŽIDŮ V LETECH 1939–1941.... 13

3.1 Přeškolovací tábor Lípa .................................................................................... 14

4 OD NEURATHA K HEYDRICHOVI .............................................. 16

4.1 Veřejné označení Židů ...................................................................................... 16

4.2 Reinhard Heydrich ........................................................................................... 17

4.3 Heydrich jako zastupující říšský protektor ....................................................... 18

5 PROTIŽIDOVSKÉ PŘEDPISY A NAŘÍZENÍ ZA REINHARDA

HEYDRICHA ............................................................................................ 22

5.1 Deportace ......................................................................................................... 24

5.1.1 Transporty do lodžského ghetta ................................................................ 25

6 TEREZÍN ............................................................................................ 29

6.1 Výchova a vzdělání židovských dětí v protektorátu a v ghettu Terezín ........... 33

6.2 Terezínské transporty ....................................................................................... 36

7 ODBOJ V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA .................... 39

8 PROTEKTORÁTNÍ TISK A ŽIDOVSKÁ OTÁZKA.................... 43

8.1 Židovské listy ................................................................................................... 44

9 KONFERENCE VE WANNSEE A KONEČNÉ ŘEŠENÍ

ŽIDOVSKÉ OTÁZKY ............................................................................. 46

10 OPERACE ANTHROPOID A DALŠÍ ............................................. 49

10.1 Atentát .............................................................................................................. 51

10.2 Heydrichiáda a stanné právo ............................................................................ 54

10.2.1 Lidice a Ležáky ......................................................................................... 56

11 ZÁVĚR ................................................................................................ 58

12 SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ......................................... 61

Nevydané prameny ...................................................................................................... 61

Vydané prameny .......................................................................................................... 61

Periodika ..................................................................................................................... 61

Literatura ..................................................................................................................... 61

13 RESUMÉ ............................................................................................. 66

14 PŘÍLOHY ........................................................................................... 68

14.1 Seznam příloh................................................................................................... 68

1

1 ÚVOD

Židovské obyvatelstvo se v minulosti muselo vypořádat s mnoha pogromy,

pronásledováním a různými postihy. Dělo se tak z důvodů hospodářských,

náboženských i rasových. Největší pohromou se pro ně stalo pronásledování

a systematické vyvražďování nacisty na přelomu 30. a 40. let 20. století, které přešlo

k plánu takzvaného konečného řešení židovské otázky. Záměrem této decimační politiky

se stalo vydělení árijské rasy a odstranění rasy „nežádoucí“.

Cílem této práce je zmapovat život židovského obyvatelstva na území

Protektorátu Čechy a Morava v době správy zastupujícího říšského protektora

Reinharda Heydricha, a to především v souvislosti s vydáváním protižidovským zákonů

a nařízení, které Židy postupně vylučovaly z veřejného života. Tato práce má podat

ucelený přehled o jejich životě v nově vzniklém protektorátu, od jejich vyloučení

ze společnosti až po jejich smrt v jednom z koncentračních táborů. Autorka předkládá

myšlenku, že k pronásledování, utlačování a decimaci Židů docházelo jak před

samotným nástupem Reinharda Heydricha, tak i po jeho smrti. Dále se pokusí nastínit

vliv konference ve Wannsee na průběh konečného řešení židovské otázky. K ucelenému

pohledu na tuto problematiku je zapotřebí zmínit vznik protektorátu a jeho právní vývoj,

který se také věnuje vznikajícímu protižidovskému zákonodárství, na které Heydrich

později navázal. Nejedná se o kompletní výčet a strukturu nově vzniklého útvaru, nýbrž

o nastínění a charakteristiku dané problematiky, která je zde dále rozvíjena. Těžištěm

práce jsou opatření a nařízení, která postihují osobní práva a svobody židovského

obyvatelstva, dotýkající se jejich majetku a postavení v hospodářském a veřejném

životě. Práce si také klade za cíl věnovat se dalšímu osudu Židů po jejich vyloučení

ze společnosti. Zaměřuje se tedy na jejich nucené přesídlení, ghettoizaci a deportaci.

Pozornost je věnována osobě Reinharda Heydricha a jeho životu, který předurčil vztah

k nacismu a budoucímu kariérnímu postupu. Logickým koncem tohoto období se stal

atentát na zastupujícího protektora a důsledky tohoto činu, které se projevily v takzvané

heydrichiádě směřované proti obyvatelstvu. Okamžitě po atentátu bylo zavražděno

několik set Židů v Sachsenhausenu, následné tresty a postihy nebyly určeny jen

pro židovské obyvatelstvo, ale pro celý národ. Nacisté zřídili stanné soudy, kterým se

věnuje část kapitoly. Projevy antisemitismu se dále projevovaly i po smrti Heydricha.
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První reakcí se stal transport Židů označený jako „AaH“ (Attentat auf Heydrich), který

okamžitě odvezl židovské vězně do různých koncentračních táborů. Pro komplexnější

pochopení a dopady samotné heydrichiády se poslední část věnuje nejdrastičtějšímu

aktu, kterým se stalo vypálení Lidic a Ležáků.

Práce je chronologicky členěna do devíti kapitol. První se zabývá vznikem

Protektorátu Čechy a Morava, právní úpravou nově vzniklého celku, především

ve vztahu k židovskému obyvatelstvu. Pro přehlednost se dále dělí do několika

podkapitol. Pozornost je věnována vymezení pojmu Žid a nařízení o židovském

majetku, které se stalo prvním z větších zásahů do lidských práv. Závěr se zabývá

otázkou vystěhovalectví.

Druhá kapitola líčí pokus o koncentraci a izolaci Židů. Před plány na vznik

uzavřených sídlišť a jejich ghettoizaci upřednostnili nacisté zákon o nájemních vztazích

s Židy, který umožňoval plánované přesidlování tohoto obyvatelstva. Uvolňování

bytových prostorů árijským obyvatelům podnítilo vznik sběrných táborů. Jedním

z příkladů takového tábora se stal zámek Krásný Les určený pro práce neschopné.

Součástí je podkapitola zabývající se takzvaným přeškolovacím táborem v Lípě.

Mezi hlavní cíle pobytu patřilo učení se manuální a zemědělské práci, nicméně Lípa

se stala internačním a pracovním táborem, který Židy zbavoval jejich práv a svobod.

Další kapitola se věnuje osobě Reinharda Heydricha. Pro větší přehlednost je

dělena do více částí, které zachycují změnu ve vedení protektorátu. První se týká

označení Židů, zmíněn je původní plán protektora Konstantina von Neuratha, i plán

nový, který prosadil jeho nástupce – zastupující říšský protektor Heydrich.

Nepostradatelnou součástí práce je část, která se zabývá samotným životem Reinharda

Heydricha a jeho cestou do vedení protektorátu. Autorka se snaží o nastínění jeho

vztahu k Židům před samotným nástupem do funkce v protektorátu. O jeho působení

v této funkci pojednává následující podkapitola.

Následně je rozebrána nová vlna protižidovských předpisů, kterou doplňují


[…]


Na následky zranění zemřel zastupující říšský protektor Reinhard Heydrich 4. června

1942. Po vyzrazení místa úkrytu a šestihodinové obraně spáchali parašutisté sebevraždu

poslední kulkou vstřelenou do spánku.

Téměř ihned po činu rozhlas oznámil zprávu o atentátu na Heydricha a zároveň

vyhlášení výjimečného stavu platného nejprve pouze pro Prahu, večer již pro celý

protektorát. Celé město se stalo uzavřeným a probíhaly zde domovní prohlídky. Znovu

vznikly dva stanné soudy v Praze a Brně, které hojně odsuzovaly k trestům smrti. Hitler

požadoval odvetu za Heydrichovu smrt, první na řadě byli Židé, proto 9. června 1942

odjel z Prahy vlak označený jako „AaH“ (Attentat auf Heydrich) vezoucí tisíc
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protektorátních Židů do vyhlazovacích táborů, následovaly ho další dva transporty

z Terezína. Vraždění židovského obyvatelstva se stalo okamžitou reakcí, dle nacistů

však ne dostatečným trestem za atentát. Nacisté v pátrání po parašutistech masově

odsuzovali obyvatele k trestům smrti. Jejich nejdrastičtější odvetou se stalo vyhlazení

Lidic 10. června 1942, jež narušilo odhodlání protektorátních obyvatel hájit parašutisty

a vyvolalo v lidech silnou nejistotu.

Původní plán na nucené vystěhování židovského obyvatelstva postupně přerostl

v realizaci takzvaného konečného řešení, tedy systematicky promyšlenou genocidu.

Konference ve Wannsee nepředstavovala žádný přelom v průběhu konečného řešení, ani

nespustila genocidu evropských Židů. Důkazem toho je, že vznik ghett, vraždění

sovětských Židů i první vraždění plynem se odehrálo již v době před samotnou

konferencí. Konference tedy sloužila spíše ke koordinaci a upevnění plánů na konečné

řešení židovské otázky.

Téma této diplomové práce se zabývalo potlačováním práv a persekucí vybrané

části obyvatelstva, jež sice sahá do minulosti, ale zůstává aktuální v některých aspektech

do dnešní doby.
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13 RESUMÉ

This Diploma thesis is focused on life of the Jewish population in the Protectorate of

Bohemia and Moravia during the rule of the Deputy Reich-Protector Reinhard Heydrich.

The first part of the text is an analysis of living in the Protectorate, especially issue

of anti – Jewish laws.

After the Protectorate had been established, the Nazi Party started consolidating

its power immediately. Totalitarian control over nearly all aspects of life by

the government became the hallmark of this period. In the first phase of releasing of the

anti – Jewish legislation, the government issued a regulation on Jewish property and

reduced their businesses. Jews were prohibited from many occupations and they were

not allowed to dispose of their property. They were gradually excluded from social life,

because they weren´t allowed to visit cinema, pubs and other public places. It was

important to define the term Jew o implement this policy. Jewish people were also

forced to wear identifiers such as yellow Star of David armbands or badges.

One of the chapters describes an attempt to concentrate and isolate Jews. Nazis

preferred so called Tenant Relations with Jews, which enabled the planned resettlement

of the population, over the plans for construction of an enclosed settlements

and ghettoization. The creation of concentration camps started the vacation of houses

and apartments, which were inhabited by Aryan residents. One example of such camp

was Krásný Les castle, which was meant for people, who were unable to work.

The main topic of the thesis is a gradual excluding of the Jews from the public

life and limitations of their laws. The author also describes their journey to the ghettos

and the concentration camps. A chapter is specially dedicated to the ghetto Terezín, its

creation and place of stay of prisoners waiting for the transport to other concentration

camps. This chapter includes subsections describing the upbringing and the education

of Jewish children in the protectorate itself and also in Terezín camp. The new level of

anti – Jewish legislation is also analysed as well as the deportations. Attention is focused

on the first transports to the Lodz and on the local ghetto. The part that deals with

Heydrichs life and with his way into the lead of protectorate is an indispensable part

of this Thesis. The following part is devoted to the regulation on marking of Jews and to

the other regulations.

Special attention is paid to Reinhard Heydrich and to the plan of the final
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solution to the Jewish question that was discussed at the conference in Wannsee. There

also was local and foreign resistance against acts of the Deputy Reich-Protector. People

of the different races and religions fought against the Nazis. For example Josef Fischer

and his resistance activity can be named as well as Schmoranz´s groups or O. Miloš

Bondy, who fled the country because of his Jewish origin.

The Nazis dominated local press and they controlled what is written in it. Ability

to work of the Nazi rule was disrupted by the foreign resistance and sabotage operation.

The last chapter analyzes the plan of Heydrich´s assassination, which is known

as an operation ANTHROPOID. After Heydrich´s death retaliation like a repression

by the Nazi Party began. The Jewish transports signed “AaH” (Attentat auf Heydrich)

were departed, the martial law was declared and the martial courts sentenced thousands

of innocent people to death. The biggest strike was wiping villages Lidice and Ležáky

out. It was mean as the reprisal for help to parachutes, who commited the assassination.

Generally speaking, the oppression and persecution of the Jews started before

Heydrich´s arrival as the head of the Protectorate, and didn´t stop after his death.

Though Reinhard Heydrich was considered to be one of the main creators

of the Holocaust, decimation policy continued after his death.

The original plan of the forced eviction of the Jewish population had been

gradually growing into implementation of the Final Solution, in the other words

systematic genocide. The Wannsee Conference did not bring any breakthrough

in the Final Solution, even not started the genocide of European Jews. The creation

of ghettos, killing of Soviet Jews or the fact that first killing by gassing had started

before the conference can prove that. The Wannsee Conference was held just to discuss

and consolidate Final Solution of the Jewish Question.
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januar1942_barrierefrei.pdf [13. 4. 2017].
181
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