POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Kristýna Legátová

NÁZEV PRÁCE: Život židovského obyvatelstva v Protektorátu Čechy a Morava v době působení zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha (1941–1942)

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE/ ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1–2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své práce zvolila život židovského obyvatelstva v letech působení Reinharda Heydricha v Protektorátu Čechy a Morava. Tématu se zhostila se ctí, podařilo se jí předložit ucelenou studii, založenou na prostudování relevantního množství nevydaných i vydaných pramenů i dostatečného počtu příslušné odborné literatury.

Jazyková úroveň předloženého textu je na dobré úrovni, formální stránka rovněž, pokud jsem objevil nějaké formální nebo stylistické prohřešky, jednalo se o nepozornost. Text sice vykazuje občasné známky popisnosti, ale výše zmíněné připomínky nijak nesnižují kvalitu práce, a jedná se tak spíše o marginálie.

Na závěr proto mohu konstatovat, že předložený text splnil všechny nároky kladené na diplomové práce na KHV FF ZČU a že Kristýna Legátová předložila práci, která si zaslouží pozitivní hodnocení.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): Výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Nemám

DATUM: 13. května 2017

PODPIS: _____